
T.C. 

HARRAN ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 
 

 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

 

 

 

 

 

ŞANLIURFA BÜYÜKŞEHİR BELEDİYESİ ATIKSU ARITMA TESİSLERİ 

İŞLETİM SORUNLARI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yavuz Selim BOYACI 

 

 

 

 

 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŞANLIURFA 

2017 



T.C. 

HARRAN ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 
 

 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

 

 

 

 

 

ŞANLIURFA BÜYÜKŞEHİR BELEDİYESİ ATIKSU ARITMA TESİSLERİ 

İŞLETİM SORUNLARI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yavuz Selim BOYACI 

 

 

 

 

 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŞANLIURFA 

2017 



 

Prof. Dr. Sinan UYANIK danışmanlığında, Yavuz Selim BOYACI’nın hazırladığı 
[...]
Pompayı temizleyin ve her 

çalıştırmadan sonra yıkayın. 

Pompa kuru çalışıyor. Kuru çalışmaya karşı koruma 

sağlayın, pompayı doldurun. 

Devri çok yüksektir.  Ayarlanabilir sürücüler 

kullanılması durumunda: deviri 

arttırın. Gerekirse sürücüyü 

değiştirin. 



4. ARAŞTIRMA BULGULARI ve TARTIŞMA                                            Yavuz Selim BOYACI 

61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viskosite çok yüksektir.  Akışkanlığı ölçün ve sipariş 

detayları ile karşılaştırın. Gerekirse 

akışkanlığı ayarlayın veya sürücüyü 

değiştirin. 

Ortamın özgül ağırlığı çok 

yüksektir.  

Özgül ağırlığı ölçün ve sipariş 

detayları ile karşılaştırın. Gerekirse 

özgül ağırlığı ayarlayın veya 

sürücüyü değiştirin. 

Salmastra kutusu yanlış 

sıkılı 

salmastra kutusuna bakım 

yapın, gerekirse yıpranmış mili 

yenileyin. 

Stator 

ömrü çok kısa 

Basınç çok yüksek Bir manometre ile basıncı 

ölçün ve sipariş detayları ile kontrol 

edin.Basıncı azaltın veya sürücüyü 

değiştirin. 

Pompalanan akışkan çok 

sıcak, stator çok yumuşak 

Eğer akışkan sıcaklığı 

düşürülemezse daha düşük çaplı rotor 

kullanın. 

Stator, şişkin, elastomer ile 

uyumlu olmayan akışkan 

Akışkanın sipariş şartları ile 

uyumlu olup olmadığının kontrol 

edin. Muhtemel çözüm stator 

malzemesini değiştirmek. 

Akışkanın katı madde 

içeriği çok yüksek, tıkanıklıklara 

neden oluyor 

Akışkanın sıvı oranını arttırın. 

Bırakılırsa, sıvı ortam 

çökeltiler ya da sertleşir 

Pompayı temizleyin ve her 

çalıştırmadan sonra yıkayın. 

 

Çizelge 4.5. (devam) 

 

 Emme çok büyük ya da 

basıncı çok düşüktür (kavitasyon) 

Emiş hattındaki kayıpları 

azaltın,akışkanın sıcaklığını düşürün, 

pompayı daha düşük bir kota monte 

edin. 

Pompa kuru çalışıyor. Kuru çalışmaya karşı koruma 

sağlayın, pompayı doldurun. 

Stator malzeme kırılgandır.  Yeni bir stator takın. Akışkan 

özelliklerini sipariş ayrıntıları ile 

karşılaştırın;  gerekirse stator 

malzemesini değiştirin. 

Rotor yıpranmış. Sebebini tespit edip, rotoru 

değiştirin. Aşınma ve yıpranma, 

korozyon, kavitasyon; gerekirse farklı 

bir malzeme veya kaplama ile 

değiştirin. 

Rotor 

ömrü çok kısa 

Basınç çok yüksek Bir manometre ile basıncı 

ölçün ve sipariş detayları ile kontrol 

edin.Basıncı azaltın veya sürücüyü 

değiştirin. 

Pompalanan akışkan çok 

sıcak, stator çok yumuşak 

Eğer akışkan sıcaklığı 

düşürülemezse daha düşük çaplı rotor 

kullanın. 

Bırakılırsa, sıvı ortam 

çökeltiler ya da sertleşir 

Pompayı temizleyin ve her 

çalıştırmadan sonra yıkayın. 

Emme çok büyük ya da 

basıncı çok düşüktür (kavitasyon) 

Emiş hattındaki kayıpları 

azaltın,akışkanın sıcaklığını düşürün, 

pompayı daha düşük bir kota monte 



4. ARAŞTIRMA BULGULARI ve TARTIŞMA                                            Yavuz Selim BOYACI 

62 

edin. 

Stator malzeme kırılgandır.  Yeni bir stator takın. Akışkan 

özelliklerini sipariş ayrıntıları ile 

karşılaştırın;  gerekirse stator 

malzemesini değiştirin. 

Şaft 

contası 

sızdırıyor 

Bırakılırsa, sıvı ortam 

çökeltiler ya da sertleşir 

Pompayı temizleyin ve her 

çalıştırmadan sonra yıkayın. 

Pompa ve tahrik eksenel 

uyumlu değildir.  

Yeniden hizalayın. 

Rulmanlar tahrip olmuş Rulmanları değiştirin, 

yağlayın, sızdırmazlığı sağlayın. 

Daha yüksek sıcaklıklarda, yağlayıcı 

ve yatakları izleyin. 

Salmastra kutusu yanlış 

sıkılı 

salmastra kutusuna bakım 

yapın, gerekirse yıpranmış mili 

yenileyin. 

Ambalaj, sıvı ortam için 

uygun değildir.  

Mevcut salmastrayı başka bir 

salmastra türü ile değiştirin. 

Mekanik salmastra: 

rotasyon yanlıştır. 

Elektrik bağlantısı değiştirin. 

Mekanik salmastra:, şiş 

veya kırılgan hasarlı elastomerler. 

Elastomerlerini değiştirin. 

Akışkanın sipariş detayları ile uygun 

olup olmadığını kabul olup 

olmadığını kontrol edin, gerekirse 

malzemeyi değiştirin. 

 

 

 

 

4.3. Şanlıurfa Ceylanpınar 

 

 Merkez Nüfusu = 52.269 kişi (TÜİK-2015) olan bu ilçemizde; 1992 yılında 

yapımına GAP İdaresi tarafından başlanan ve 2006 yılında kısmen tamamlanarak 

Ceylanpınar Belediyesine devredilen atıksu arıtma tesisi, yanlış yer seçimi ve yanlış 

proses seçimi nedeniyle iki önemli sorunu ortaya çıkarmıştır. Bunlar koku ve 

istenilen arıtma verimini yakalayamama sorunlarıdır.  

 

Mevcut sistemde ön arıtım sonrası yapılmış olan anaerobik havuzlar yüksek 

bekleme süresi seçim hatası nedeniyle koku oluşumuna neden olmaktadır. Yerleşim 

alanlarına 50 metre mesafede ve hakim rüzgar yönünde kurulmuş olan arıtma 

tesisinden ortaya çıkan bu kokular nedeniyle Ceylanpınar halkını rahatsız etmektedir.  

 



4. ARAŞTIRMA BULGULARI ve TARTIŞMA                                            Yavuz Selim BOYACI 

63 

İkinci sorun olan istenilen arıtma veriminin yakalanamaması sorunu da yanlış 

proses seçiminden kaynaklanmaktadır. Ceylanpınar atıksu arıtma tesisi ızgara, kum 

tutucu, anaerobik ve fakültatif stabilizasyon ünitelerinden oluşmaktadır. Özellikle 

yaz aylarında fakültatif stabilizasyon havuzlarında oluşan yüksek alg populasyonu, 

çıkış suyu kalitesini olumsuz etkilemektedir. Bu nedenle Su Kirliliği Kontrolü 

Yönetmeliğinde istenilen deşarj limitleri yapılan bütün çalışmalara rağmen 

tutturulamamaktadır. Bu nedenle Ceylanpınar Belediyesi İl Çevre ve Orman 

Müdürlüğü tarafından uyarılmış ve cezai işlem uygulanmıştır.  

 

Bu sorunların çözümü için Ceylanpınar Atıksu Arıtma Tesisinde ciddi bir 

revizyon işleminin yapılması işlemine 2011 yılında başlanmıştır. Hazırlanan 

revizyon projesi ile öncelikle koku sorunu tamamen ortadan kaldırılacak ve çıkış 

suyu kalitesinin iyileştirilmesi sağlanması amaçlanmıştır. Şanlıurfa Valiliği Yatırım 

İzleme ve Koordinasyon Başkanlığı (YİKOP) tarafından projesi tamamlanan tesis şu 

an çalıştırılmamakta ve inşaası için ihale hazırlık aşamasındadır. 

 

Yeni revize projede ızgaralar, havalandırmalı kum tutucu ve dairesel yapılı 

ileri biyolojik arıtma, son çökeltim, U.V. dezenfeksiyon, çamur yoğunlaştırma ve 

beltpress susuzlaştırma üniteleri olacaktır. Ayrıca kokunun yoğun olacağı ön arıtım 

ünitelerinin üzerinin kapatılması projede öngörülmüştür.  

  

Mevcut Tesise ait genel bilgiler ve tesisin mevcut durumunu gösterir 

fotoğraflar aşağıda verilmiştir.  

 

4.3.1. Mevcut tesis bilgileri 

 

 Tesis Kapasitesi : 3.250 m3/gün 

 Nüfus (2005 yılı) : 44.200 kişi (2010 yılı: 50.000 kişi) 

 Tesis Tipi  : Anaerobik ve Stabilizasyon Havuz Sistemi  

 Arıtma Tesisi Üniteleri;      

  

 Ön (Fiziksel) Arıtma Üniteleri 



4. ARAŞTIRMA BULGULARI ve TARTIŞMA                                            Yavuz Selim BOYACI 

64 

 

 İnce Izgara  : 2 adet 

 Kum Tutucu Ünitesi : 1 adet (3 kanallı) 

 Giriş terfi pompa istasyonu 

 

 2 adet Anaerobik Stabilizasyon Havuzu 

 

 2 adet Fakültatif Stabilizasyon Havuzu 

 

 
 

Şekil 4.14. Ceylanpınar A.A.T. ızgara yapısı 

 



4. ARAŞTIRMA BULGULARI ve TARTIŞMA                                            Yavuz Selim BOYACI 

65 

 
 

Şekil 4.15. Ceylanpınar A.A.T. anaerobik stabilizasyon havuzu 

 
 

Şekil 4.16. Ceylanpınar A.A.T. fakültatif stabilizasyon havuzu 

 

 Projesi yapılmış olan ve inşaatına başlanacak olan tesisin akış şemaları ve 

prosesleri aşağıda gelen bölümlerde anlatılacaktır. 

 



4. ARAŞTIRMA BULGULARI ve TARTIŞMA                                            Yavuz Selim BOYACI 

66 

 
 

Şekil 4.17. Ceylanpınar AAT atıksu akış şeması 

 
 

Şekil 4.18. Ceylanpınar AAT çamur akış şeması 

 

4.3.2. Kaba ve ince ızgaralar 

 



4. ARAŞTIRMA BULGULARI ve TARTIŞMA                                            Yavuz Selim BOYACI 

67 

 Izgaralar, su içinde bulunabilecek katı maddelerin pompalara ve benzeri diğer 

tesislere zarar vermesini önlemek ve yüzücü maddeleri sudan ayırmak için tercih 

edilmiştir. 

 

4.3.3. Havalandırmalı kum tutucu 

 

  Havalandırmalı kum tutucu ile atıksudaki kirlilik yükünü azaltarak biyolojik 

arıtmanın verimini artırması öngörülmektedir. Yapılacak tesiste havalandırmalı kum 

tutucu yeni yapılacaktır. Kum tutucuda havalandırma tertibatı olarak kaba kabarcıklı 

difüzör kullanılacaktır. Olağan bakım ve tamir işleri için kum tutucuyu periyodik 

olarak boşaltmak gerekeceğinden iki bölmeli olarak yapılacaktır. Kum tutucunun iki 

bölmesi de birinci etapta yapılacaktır. Daha önceki tesiste havalandırmasız kum 

tutucu ve hesaplanan debiden daha az su gelmesinden dolayı verim alınamamıştır. 

 

 

 

 

4.3.4. Anaerobik fosfor giderimi 

 

 Biyolojik fosfor giderim tankı, anaerobik olarak çalışacaktır. Hava verilmeden 

yaklaşık bir saat bekletilen suda anaerobik ortam oluşmakta ve mikroorganizmalar 

fosforu, bu tanka bünyelerinden serbest bırakacak, daha sonra havalandırma 

havuzlarında, bünyelerine fazla depolama yaparak sistemden fosforu 

uzaklaştıracaklardır. 

 

4.3.5. Biyolojik arıtma ünitesi 

 

 Havalandırma tankında atıksuya hava transferi yapılarak, organik kirliliğin 

mikroorganizmalar tarafından giderilmesi sağlanacaktır. Seçilen sistemde organik 

karbonla birlikte nitrifikasyon denitrifikasyon süreçleriyle azot giderimi 

sağlanacaktır. 

 



4. ARAŞTIRMA BULGULARI ve TARTIŞMA                                            Yavuz Selim BOYACI 

68 

 Havalandırma tankı, yuvarlak şekilde olup çapı 46,60 m’dir. 3,50 metre su 

yüksekliği mevcuttur. Havalandırma tankının merkezinde, çöktürme tankı 

konumlandırılmıştır. Bu çöktürme tankının çapı 22 m’dir. Bu boyutlandırma ile 

havalandırma tankında 4670 m3 ’lük hacim elde edilmektedir. 

 

4.3.6. Çöktürme ünitesi 

 

 Çöktürme tanklarında, havalandırma havuzlarından su ile birlikte asılı halde 

gelen aktif çamur, uygun bekletme sürelerinde gravite ile çöktürülecek ve arıtılmış 

sudan ayrılacaktır. Çöktürme tanklarının çevresinde tek taraflı savakla toplanan 

arıtılmış sular, cazibe ile deşarj edilecektir. 

 

4.3.7. Mekanik yoğunlaştırıcı ve belt filtre ünitesi 

 

 Sistemden atılması gereken fazla çamur, geri devir pompa istasyonundan 

yoğunlaştırıcı ve belt filtrelere iletilecektir. Fazla çamur atılarak, protoplazmaya 

geçen fosforun oksijensiz ortamda kalıp atıksuya tekrar dönmesinin engellenmesi 

amaçlanmış, böylelikle biyolojik olarak giderilen fosforun geri dönüş suları ile 

sisteme dönmesi engellenmiş olacaktır. 

 

 Çamur Susuzlaştırma Sistemleri (Mekanik Yoğunlaştırıcı + Belt Filtre) 

Sistemdeki fazla çamur; Çamur Toplama Tankında toplanarak, pompa yardımı ile 

mekanik yoğunlaştırıcı ve belt filtrelere iletilecektir. Fazla çamur atılarak, 

protoplazmaya geçen fosforun oksijensiz ortamda kalıp atıksuya tekrar dönmesinin 

engellenmesi amaçlanmış, böylelikle biyolojik olarak giderilen fosforun geri dönüş 

suları ile sisteme dönmesi engellenmiş olacaktır. Belirtilen nedenlerden dolayı, 

konvansiyonel yoğunlaştırıcı yerine mekanik yoğunlaştırıcı kullanılacaktır. Çamur 

susuzlaştırma ünitesinin boyutlarının büyümesini engellemek ve verimini 

arttırmakiçin katı madde miktarının artırılması, diğer bir deyişle yoğunlaştırılması 

gerekmektedir. Bu nedenle, kullanılan sistem mekanik yoğunlaştırıcıdır. Mekanik 

yoğunlaştırma ünitesinden sonra, belt filtre aracılığı ile atık çamur kek haline 

getirilip sistemden uzaklaştırılacaktır. Çamurun şartlandırılması için polielektrolit 



4. ARAŞTIRMA BULGULARI ve TARTIŞMA                                            Yavuz Selim BOYACI 

69 

kullanılacaktır. Polielektrolit, çamurun sıkışabilme özelliğini arttırmaktadır. 

Polielektrolit çözeltisi, bir adet paket sistemde hazırlanacak ve dozlama sistemi ile 

mekanik yoğunlaştırıcılar öncesinde bulunan statik miksere dozlanacaktır. Belt 

filtrelerden çıkan katı çamur (çamur keki), konveyörler ile römorke alınarak tesisten 

uzaklaştırılacaktır. Mekanik susuzlaştırma ve belt filtre ünitesinden alınan süzüntü 

suyu ise giriş yapısına döndürülecektir. Çamur susuzlaştırma sistemi olarak 

projelendiren sistem, Mekanik Yoğunlaştırıcı ve Belt filtre ünitesini kapsamaktadır. 

Mekanik çamur yoğunlaştırma ünitesinde %0,8 mertebesinde olan çamur, polimer 

ilavesi ile Mekanik yoğunlaştırıcı bandına serilerek süzme işlemine tabii tutulur. Bu 

kısımdan çıkan %3 katı madde içerikli çamur, Belt filtre ünitesi bandına serilerek, 

tanburlarda sıkma işlemine tabi tutularak oluşan %25 katı madde içerikli çamur, 

çamur konteynerine yüklenerek katı madde olarak uzaklaştırılacaktır. 

 

4.3.8. Çamur stabilizasyon sistemi 

 

  Stabilizasyon; çamurun arıtılmadan çevreye verildiği koşulda sebep olabileceği 

olumsuz etkileri yok etmek amacı ile yapılan bir dizi biyolojik veya kimyasal 

işlemdir. Bu işlemlerle çamurun: kokusu, organik madde içeriği, toksisitesi, gaz 

üretme potansiyeli, vb. özelliklerinin iyileştirilmesi hedeflenerek çevrede yaratacağı 

olumsuz etkiler azaltılacaktır. Çamur Stabilizasyonu için sistemin önemli 

parametreleri: 

 

 pH: en az 12 olacak şekilde çamura kireç eklenir. 

 

 Bekletme Süresi: pH 12 veya üstündeyken en az 2 saattir. 

 

 Uygulanacak Kireç Dozu: Çamur türüne, çamurun kimyasal kompozisyonuna 

ve nem oranına bağlı olarak belirlenir. (Kaynak: Prof. Dr. F. Dilek Şahin, Atıksu 

Çamurlarının Arıtımı ve Uzaklaştırılması, Çevre ve Orman Bakanlığı, 07 Mart 

2007.) 

 



4. ARAŞTIRMA BULGULARI ve TARTIŞMA                                            Yavuz Selim BOYACI 

70 

 Çamur Stabilizasyon Tankı: Çamur susuzlaştırma ünitelerinde susuzlaştıran 

çamur, stabilizasyon ünitesine gelecektir. Burada çamurlar, kireç stabilizasyon 

işlemine tabi tutulacaktır. Çamurlar, kireç işleminden sonra, pompa ile sistemden 

uzaklaştırılacaktır. 

 

4.3.9. U.V. Dezenfeksiyon ünitesi 

 

 Atıksu dezenfeksiyonu, atıksu içeriğindeki bütün mikroorganizmaların yok 

edilmesi veya devre dışı bırakılmasından ziyade, patojen mikroorganizma sayısının 

atıksu veya çamur arıtımı için belirlenen belli bir değerin altına düşürülmesi veya 

aktivitesinin azaltılmasıdır. Sterilizasyon ise tüm mikroorganizmaların imha edilmesi 

ya da ortadan kaldırılmasıdır. 

 

 En son deşarj yeri mevsimsel akışlı olan kuru dere yatağıdır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Çizelge  4.6. Ceylanpınar’ın planlanan projeye göre arıtılmış su karakteri 

 

 
 

Çizelge  4.7. Ceylanpınar’ın atıksu karakteri 

 



4. ARAŞTIRMA BULGULARI ve TARTIŞMA                                            Yavuz Selim BOYACI 

71 

 

 

4.3.10. İşletme problemleri ve öneriler 

 

 Ceylanpınar atıksu arıtma tesisi devreye alındıktan hemen sonra dizayn 

hatasından dolayı aşırı miktarda koku problemi yaşanmış olup, tesis civarında 

yaşayan insanların tepkisi üzerine by-pass edilmiştir. 

 

 Ceylanpınar’da bulunan atıksu arıtma tesisi hiç çalıştırılamadığı için işletme 

problemi adına herhangi bir veri bulunmamaktadır. Öneri olarak; yapılması 

planlanan Atıksu Arıtma tesisinin yapım işi ivedilikle bitirilip işletmeye başlatılması 

gerekmektedir. . Bunun yanı sıra tesis çalışmaya başladıktan sonra oluşacak olan 

%25 kuru madde oranındaki çamurun bertarafı için bir çamur yönetim planı 

oluşturulmalıdır. 

 

 

 

 

4.4. Şanlıurfa Bozova 

 

 Tesisin yapım işinde sona gelinmiş olup 2017’nin başlarında devreye alınması 

planlanmaktadır. Tesis devreye alındıktan sonra bir yıl boyunca inşaatını yapan firma 

(İMT MÜHENDİSLİK) tarafından işletildikten sonra ŞUSKİ’ye devredilecektir. 

 

 Bozova ilçesi, içme ve kullanma suyu temin edilen Atatürk Baraj Gölü orta 

mesafeli koruma alanı içerisinde yerleşmiş olan bir ilçe olması nedeniyle, 

atıksularının arıtılması çok önemlidir. Bozova Belediyesinin 2013 de İller Bankasına 



4. ARAŞTIRMA BULGULARI ve TARTIŞMA                                            Yavuz Selim BOYACI 

72 

müracaat etmesiyle, Ankara Nallıhan’a uygulanan tip proje Bozova için revize 

edilerek, projesi Ocak 2015 de tamamlanmış, tesis ve ana kollektör hattı yapım için 

ihale edilmiştir. Tesisin mekanik montajı tamamlanmış olup Ocak 2017 itibariyle test 

çalışmalarına başlanacaktır.  

 
 

Şekil 4.19. Bozova AAT atıksu akış şeması 



4. ARAŞTIRMA BULGULARI ve TARTIŞMA                                            Yavuz Selim BOYACI 